*officium fiat plenum et duodecim pauperes reficiantur, justitiaque detur per septem dies.*

Pro abbatie ipsius loci ita scribatur : *In depositione domini Ill. abbatis plenum officium fiat, duodecimque pauperes reficiantur.*

Item pro aliquo amico. *Plenum officium fiat, atque justitia detur. In martyrologio taliter scribendi sunt monachi, vel amici. Obierunt Adalgarus. Gerbertus nostrae congregationis monachus, et depositio domini Conradi regis, et Henrici ducis amicorum nostrorum. Ihdimus nostrae cong. monachus : et sic de aliis.*

Ad capitulum sic pronuntiet infans : *Depositio domini Coinrandi regis Ihdimi Fulcheri nostra cong. monachi, etc., et aliorum familiarium nostrorum.*

Et quando sunt abbates : *Depositio vel Obiit Hugo abb. nostrae congregationis atque Wido amici nostri : officium fiat plenum pro utrisque et duodecim pauperes reficiantur. De officio pleno non debet prouinciari in capitulo : sed in fronte libri hujus nominata scripta sint ad recordationem.*

De episcopis monachis vel archiepiscopis, seu

abbatibus, qui habent factam professionem sic scribatur in martyrologio : *Depositio vel Obitus D. Ill. episcopi vel archiepiscopi nostrae cong. monachi. At illos vero, qui non habent factam stabilitatem, sed tantum in oratione suscepti sunt, ita scribatur : Obiit Ill. archiepiscopus, deposito Ill. episcopi vel abbatis. Si feminis est : Obiit Ill. sanctimonialis vel abbatissa. De famulis aliud non scribitur, nisi in ultimo quod dicitur, *Et alii familiares nostri* ; et si evenit, ut aliquid ex ipsis ponatur, nomen tantum ponitur.*

*Ihos quibus officium solito damus annue plenum.*

*¶ Stigma crucis prodet nomen, ut ordo resert.*

Pro defunctis fratribus breve. *Obiit Ill. nostre congreg. monachus, et in ultimo scribatur pronomen B et provincia unde ortus fuit, ad agnoscendum eum. De pueris taliter. Obiit Ill. puer nostrae congreg.*

*Item aliud cum supplicatione pro monachis. Obiit Ill. cantor nostrae congreg. monachus, pro quo cunctos fideles sub sancta professione ridentes humilietur per timus apud Dominum intervenire.*

## APPENDIX AD GUIDONEM

### GREGORII MONACHI

### PREFATI ONES AD CHARTARIUM FARFENSE

(Partim primus edidit, partim edita recognovit bonae recordationis dominus OZANAM, in libro cui titulus : *Documents pour servir à l'histoire littéraire de l'Italie, etc.*)

In Christi Dei omnipotentis nomine incipit protologus domini Johannis grammatici super hujus opera libri.

In nomine sancte et individue Trinitatis, ad honorem et laudem sancte Dei genitricis semperque virginis Marie, gloriosissime domine nostre.

Imperante domino Henrico IV, Romauorum patricio et imperatore :

Ab incarnatione Domini Nostri Jesu Christi anno M XCII, inductione quinta decima, xiii Kalendas Ianuarias;

Divina inspirante gratia, placuit domino Berardo, reverendissimo abbatи hujus ecclesie Farsensis, nobilissima gente progenito Florentie urbis, quatinus (*sic*) istius sacri cōnobii universa privilegia et precepta, nec non et tomos et legales chartas, nimia vetustate jam pene consumpta in unum volumen colligere, eaque ad memoriam posteritatis studio-sissime declarata, veracissime transcripta relinquerе. Et hoc prudentissimo actum est consilio, ne forte, quod sepissime jam evenisse novimus, aut custodum negligentia, aut vetustate consumente nimia, predicta oblivioni traderentur precepta, tomi,

charte, et privilegia. Que veraciter elucubrando, nihil omnino eis addidimus vel minuimus, nec molavimus. Sed corruptis partibus rhetorice emendatis, eo respectu quo scripta erant, ea legaliter translatis per manus confratris nostri magne sagacitatis Gregorii, Sabiniensi comitati oriundi, in castro Catinensi nobilissimis parentibus progeniti, et nostre ecclesie sere ab ipsa infanta lacte enutriti.

*Gregorius sancte servus famulusque Marie,  
Regni perpetui ritam cupiens adipisci,  
Ejusdem semper renovavit scripta Beate,  
Giscens post obitum famosum linquere rotum.  
Obtulit hunc genitor Donademus quoque dono,  
Restituens libras centenas ac nonagenas,  
In templi fratres Θεοτόκος [Θεοτοκοῦ] ede benigne  
Ut cuperent norme Farsensis premia sacte.  
Sic primus pastor Berardus monachat ambos.  
Celum paulo post migravit in ordine major,  
Annos sex denos post Christi mille rel octo.  
Tandem qui minimus frater Gregorius auctus,  
Indeque terdenos transcendens plus mirus annos,  
Nam postquam vestem percepit in ordine norme,  
Expletis denis annis bis necne quaternis,*

Nostro migrato primo pastore benigno,  
Seedes has compie cariarum Virginis alme  
Jussit Bernardus tantum quod abba secundus,  
Scriptis enim gratis, vite quia premia querit.  
Gregorium nosces de veris his Catinensem,  
Grammata si relegis quae sunt exordia dicti  
Scriptorem Christe [Christus] donet quem scandere  
[caelum].  
Presbyteri Petri sunt hac primordia libri :  
Sedlos namque decens pro cartis obtulit ipse.

In nomine Dei summi incipit prologus Gregorii scriptoris hujus libri.

Prudentium sane virorum ad hoc per maxime dignitatem industria, ut sanctorum precedentium patrum priscorum describerent actus per vera vicissitudinem tempora, quatenus sequentibus eos illorum victorie gerent impressa vestigia, et eorum in perpetuum dignius recoleretur, cariusque haberetur beatam memoriam. Apostolus vero loquitur quoniam quaecumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus. Ob hoc itaque tempora presertim descripta sunt justorum, ut nostra, dum vivimus, cauтори consimilique felicitate et absque offensione transeamus. Scriptum est enim quia exempla justorum precedentium nos cauiores efficiunt, quorum tramitem [si] sequimur, in via non offendimus. Sapientis denique mores mutat in tempore sine crimen. Deus vero qui non localis, nec temporalis, sed ultique praesens est et semperernus permanet, quædam tamen suo mancipata cultui ad suorum salutem fideliū oportuna loca eligit, que sanctorum inibi commorantium augmentur meritis et crescant, ipso perficiente, bonis plurimis. Omnis namque locus, aut habitantium beatis meritis augetur, aut culpis delinquentium exterminatur. Revera quia sepiissime per hominem locus, raro autem homo per locum efficitur. Mirabilis quoque Deus in sanctis suis, praedicabilis etiam et metuendus in omnibus omnino locis, quia dum sanctorum in terris exaltat habitationes, haud dubium quin eis eternas in celis preparat ac lucidas mansiones. Quotiens enim sanctorum loca divinis in cœliibus augmentur, totiens eorum qui edificarunt merces et corona in patrie celestis regionibus accrescent. Ve quoque illis per omnia rit, quorum industria divini defectio loci vel occasio verit desolationis. Nos autem, fratres, omnimodis ateamus, ne nostris temporibus negligentes in diuinis augmentandis rebus inveniamur. Magis vero atagamus ut sanctorum augmentantes loca, illorum atrociniis adjuvemur, eorumque meritis coequemur ut omnia in bonum operare studuerunt et in vera de jugiter permanserunt. Misericors autem et misericordia Dominus recte in suis mirabilis predicatorum et fidelibus, in quibus per singula loca sive tempora operatus est mirabilia innumera. Ipso deinde cooperante, admiranda et stupenda gesserunt, recta nobis gradendi itinera reliquerunt, in quibus semper sunt imitabiles et in omnibus decentissi-

A similibus predicabiles. In hoc vero presertim digni illi esserendi sunt laude, qui, ad exemplum beatissimi patriarchæ Abrahæ, a propriis domiciliis discendentis, et sua quaque relinquentes, ad exteris properaverunt nationes, quatenus fructum seu transplantati expeditius operarentur vitæ, et dignam posteris reliquerent vite vere imitationem. Sic presens pater noster gessit vir sanctissimus Laurentius, qui ad Italiam de Sirie veniens partibus, Deo nimis acceptus extitit et hominibus. Namque dum maximis in hac sabinensi regione floreret virtutibus, dignisque ab omni populo magnificaretur honoribus, relictis seculi universis favoribus, et solius Dei conditoris desiderans insistere laudibus, remotioris vite quietisque elegit habitum, capiens iudicium monachicum, sanctemque hoc Farsense, non de publico, construxit monasterium.

Quo autem id egerit tempore non plenus sciri potest, præ temporum magna longinquitate et harbarorum postea imminentे ejusdem loci desolatione. Illoc tamen sine ambiguitate novimus, quia sicut in privilegio domini Johannis, ni fallor, pape VI, habetur, quod venerabile monasterium sancte Dei genitricis semperque virginis Marie, quod Laurentius quondam episcopus venerande memoriæ, de peregrinis veniens, in fundo qui dicitur Acutianus territorii sabinensis constituit, et propter religiosam ejus conversationem et divini servitii sedulitatem ibidem secum conversantium, loca quedam tam etiā plus quamque ex oblatione fidelium acquisivit. Sufficit ergo sciri ab hoc sanctissimo viro, non autem de publico, hoc sanctum cenobium fuisse constructum. Quia vero tempus illius conditionis ignoramus, idcirco silere de hoc magis elegimus quæcum aliquid proferre mendosum vel frivolum. Nobis quippe attendere mendacium non licet, quanto magis nullo modo convenit proferre ! Legimus tamen in authenticæ constructionis illius proemio : quia temporibus Romanorum, priusquam Hitalia gentili gladio serienda tradiceretur, de Syria III viri advenerunt, scilicet Ysaac et Julianus atque Laurentius, cum sua germana sorore Susanna, de quorum primo duorum beatus papa Gregorius qui a beato Petro extitit LXVI<sup>a</sup>, et post annum Dominicæ Incarnationis 603, mensesque x atque dies xx, inductione n<sup>a</sup>, in Non: s Octobris in pontificatum est assumptus, imperante Tiberio Augusto, sic in Dialogorum lib. iii, capit. 14 mentionem faciens, ait : « Prioribus quoque Gothorum temporibus, fuit juxta Spoletanam urbem viritatem venerabilis, Ysac nomine, qui usque ad extremam Gothorum tempora pervenit, quem nostrorum multi neverunt, et maxime sacra virgo Gregoria, que nunc in hac Romana urbe, juxta ecclesiam B. Marie semper Virginis habitat. » Et post pauca : « Multa autem de eodem viro, narrante venerabili patre Eleutherio, agnovi, qui et hunc familiariter neverat, et ejus verbis vita fidem prebebat. » Hic itaque venerabilis Ysaac ortus ex Hitalia non fuit, sed primum de Syrie partibus ad Spoletanam urbem venit.

Prudens lector, animadverte quæ fuerint Gothe-

rum priora tempora, vel quæ Romamorium, prius quam Hitalia gentili gladio serienda traderetur. Constat igitur quæ ante prefati gloriosissimi pontificis non modicum tempus, conditum est monasterium istud, pro eo quod venerabilis memorie Beatum Ysaac, collegam sanctissimi hujus monasterii Laurentii non se vidisse, nec suis temporibus extitisse descripsit, sed prioribus illorum Gothorum temporibus fuisse veridica relatione professus est. Nam priora Gothorum tempora, ut verius credi potest, illa fuerant, ut in scriptis chronicis historie Orosii, presbyteri reperitur, quando regnante Arehadio imperatore, quo tempore Ambrosius Mediolanum, Martinus vero (cujus gloriosus extitit transitus a Domini passione anno ccccxxi, ætatis autem sue lxxxi, episcopatus vero xxvi) in Galliis apud Turones, apud Bethlehem Hieronymus, qui expletis xxi vite annis, ad Christum migravit, velut sidera radiabant. Radagisius rex Gothorum, qui virtute et natura barbarus erat et Scytha, habens secum ccxc homines, primo Hitaliam devastavit. Itemque post, regnante fratre eius Honorio, Halaricus rex Gothorum Romanam invasit, partemque ejus igne crevavit viii Kalend. Septemb. anno conditionis ejus 1164; et die sexta postquam fuerat in eam ingressus, de predicta urbe egressus est, cum Incarnationis Domine ageretur annus 413.

Tum etiam apud Yponiregium fulgentissimus totiusque florebat magister Ecclesie Augustinus, qui tertio ipsius civitatis obsidionis mense, vi et lxx vice anno, in Christo quievit. Deinde agente presulatum romane ecclesie Leone, a Genserico Roma capta est, postquam primo eam Halaricus invaserat secunda jam vice, expletis ab eo tempore annis xi.ii, a conditione sua ucc atque viii, et ab incarnatione Christi cccclvii. Post hec vero, temporibus Agapiti pape, anno Dominice Incarnationis 529 Gothi urbem possident, universa per circuitum direptionibus et incendiis absunt, quibus Guittigis regnabat. Quo tempore in Oriente Justinianus imperabat. Denique, camp:o Guittige, Gothi Hildebrandum constituerunt regem, qui etiam eodem anno perimitur; et regnum accepit Erarius, qui neendum anno expleto jugulatur. Tunc sibi in regem presciunt Baduila, qui dicebatur Totila, qui undique exercitu collecto rursum universam Italiam invadunt, urbemque ob-

sessam post <sup>ci</sup> XIII dies introierunt, temporibus Vigiliis

pape et Justiniani imperatoris, scilicet post incarnationis Dominice annos 540, indict. xiii. Ab Archadio itaque rege usque ac Justinum minorum, sub quo Narses Romanorum patricius cum Totila, novissimo Gothorum rege, dimicans superansque effugavit, anni sunt fere clxxxviii. Hece ideo prolixius narravimus, ut priora Gothorum tempora, que ob narrationem beati Laurentii, hujus monasterii abbatis, college sancti Ysaac, cuius sanctissimus papa Gregorius mentionem fecit quam interposuimus, tempus prout potuimus edisseramus, sed ne lecto-

A reu fastidiatus, a prolixa narratione sileamus. Quæ autem tempore prius destructum hoc fuerit monasterium, sicut et constructum, manifestus clarusque minime scimus, nisi tantum quod legitur in ejusdem libro constructionis: quia post obitum beati viri sanctissimi Laurentii, a Longobardis circum quaque interjectis effugatisque habitatoribus, locus ipse desolatus et in solitudinem est redactus; atque per multa annorum curricula absque habitatore permansit, scilicet donec a Gallia Maurigena provincia vir vite venerabilis veniens, Thomus presbyter ad sepulchrum Domini demoraretur, ubi admonitus a Maria semper virgine Deique genitrix, ad Italiam reversus est, et hoc saeculum jam desolatum reperiit monasterium. Cujus scilicet beatissimi Thomæ prefati abbatis felix et gloriosum tempus nos per annos pontificum et tempora regum successionesque abbatum, necnon et cartularum subscriptarum inductiones enucleatus et perspicacius colligentes, invenimus fuisse circa Incarnationis Dominicæ annos plus minus 680, inductione viii, atque domini Adelodati pontificis summi anno iv, et Constantini et Justiniani ac Tyberii Augusti qui Tiberius imperatorem Leonem, qui Justinianum Augustum projecterat, cepit, et cum deinceps in custodia tenuit, ejusque regnum invasit. Sed eos postmodum Justinianus Augustus jugulari fecit et principatum recepit.

Incipit praefacio.

In lege veteri jubetur ut nemo sterilis et in Israel semen non relinquens inveniatur, ne pena maledictionis multetur. In nova quoque gratia idem spiritualiter docetur, ne arbor iufructuosa repertur, et ne a Domino talentum servo traditum presentibus ab eo abscondatur, sed ut in futurum in augmentis Deo placitis utili proficiat doctrina, relinquatur. Beatus ergo qui dies suos non segniter aut vane, sed sollicite pertransierit, et in sancta Ecclesia doctrinam dignæ utilitatis et fructum bone operationis semenque vere hereditatis posteris reliquerit, in quibus assidue creator omnium collaudetur Deus, et bonum operantis merces in celo augeatur! Ilujus Dei gratia divina inspirante auge administrante clementia, ego inflamus monachorum et peccatorum Gregorius, ut hoc perficerem opus nimis utilimum (sic) suggesti domino Berardo abbati posteriori et præcipuis senioribus; et (quæ optima quæque spiritualis patris debemus perficeremus), atque ut tenacius florimissime, et intellectu quem in nos Deus omnipotens divinitus inspiravit credimus verissime, melius est obediens quam sacrificare, et qui patri non obedit spirituali. Samuele propheta docente, didicimus quia thura impiolat dñe vacas, quod est etiam apostolatare a Deo et peccatum arbitrii; — ideo denique hoc impium et detestabile faciem omnimodis cavere cupiens, sancteque aliquo modo vel cooperatione desiderans et vere meritorum dilectione, postmodum prefato patre et reliquis senioribus suscepit libertissimum hujus operis em

**I**uhuentibus. Quod licet mihi impossibile videatur, tamen quia cuncta posse credimus Deum, qui mutum animal olim humana fari præcepit verba; sue ipso causa Matris integrerrime, valet mihi misericorditer tribuere, ut ad ejus domus recuperationem perficiam utilime. Nihil quippe mearum sentio virium, sed ex Dei caritate ejusque adjutorio confidens, per domine nostre glorioissime intercessionem, ut valde devotum nimisque proflicuum fidelius et verius perficere studiuimus opus attentius. Non quod sim sufficiens in emendandis partibus corruptis rhetorices, sed juxta mee scientiæ parvitatem, que ultra modum confusa videbantur studi corrigere, non tantum plenius, ne forte videretur simplicibus, quod chartarum confunderetur prime qua edita sunt editionis respectus. Et maxime quia non a turbis remotus clanculo sedi solus, ut attentius insisterem quiete vacationi, sed in propatulo constitutus, vix aliquantulum esse valui quietus, ut gratia solitudinis decet hoc opus. Neque enim ad hoc me idoneum satis fore perspicio, quia non in scholis eruditus sum poetarum, neque profunditate doctus sum grammaticorum, sed ab ipsis pene cunabilis in hujus scola sancti cenobii divinis solertiis nutritus. Deique lactis Genitricis sapientia sum alitus fideli. Itaque sicuti mihi a predicto abbate et reliquis jussum est religiosis senioribus, nihil ex respectu chartarum ex his quæ vidi minui, nihilque in rerum translatione adauxi; sed ut tunc cum scriberem oculis perspexi, et respectu capere veraci potui, rescribere studui, preter verborum prolixas inutilesque reciprocationes et transactas quorundam obligationes; videlicet ne plurimis partium corruptionibus diu fatigatus, et in scribendo longius immoratus, volumen efficerem tardus, ei fastidiosum, ineptumque ad perscrutandum, et immensum. Veritate ergo rerum causarumque utilium solummodo contentus, solerti subtilitate sagacitate veracissimum absque aliqua fraude, Christo propilio, ejusque Genitricis perpetuae virginis cuius et causa suffragiis adjutus, hoc perficere studui opus. Singularis etiam seedis cartularum nomina testium inserere curavimus, sicut in authenticis scriptis reperivimus. Quæ vero antiquissima vetustate consumpta et a vernibus perspeximus corrosa, atque ad capiendum difficultaria, equo judicio omisimus intacta, nolentes nisi que oculis clarius decernebamus, vel intellectu capere veraci poteramus, huic tam meritissimo inserere opusculo.

Quatinus, sicut verissimam rerum fidemque translationem nactus sum transducere, sic meorum certissimam a Deo omnipotente, per domine nostre intercessionem, merear remissionem delictorum recipere, meisque parentibus perpetuam mercedem acquirere. Porro huic libro gemniagraphum nomen imposuimus, id est memoriae descriptionis terrarum, quia in eo hujus cenobii terras a quocumque,

A vel ubicumque acquisitas inservimus, ei cas ad semper memorandum in uno volumine comprehendimus. Placuit etiam nobis et clericomiale id est hereditatem pharsenus (sic) ecclesie appellari, quoniam proprias ipsius immobiles ab initio libere demonstrat possessiones. Prescripsimus autem nominalia locorum omnium, quibus singulis propriis numerorum capitula addidimus, et in qualibus scriptis ea inveniatis sagacissime notavimus. Prius tamen omnia precepta ac privilegia seriatim ordinavimus hoc modo:

Venerabilis igitur vir dominus hujus cenobii, sanctissimus abbas sagacissime in sui augmentatione monasterii, humanarum rerum divineque norme studebat. Nam cum eum Faroaldus, dux spoletanus, admonente beatae Dei genitrici Maria, notum haberet, ad se Spoletum venire rogavit, atque ejus orationibus se commendare studuit, aliquantamque donationem per suum preceptum huic contulit monasterio. Itaque cum plurima ab illo edita huic monasterio antiquiori consumpta sint vetustate precepta, et per monasterii accidentem destructionem oblivioni sunt tradita, hoc tenus tamen invenitur unum quoddam parve exemplar epistole, domino Johanni VI videlicet pontifici directum, quo sua pontificali auctoritate istius cuncta monasterii confirmaret præcepta, olim a se huic monasterio et Thome venerabili patri edita. Cujus ita exordium procul dubio fore creditur.

Incipit epistola domini Faroaldi ducis.

Domino sancto ac ter beatissimo, toto orbi prædicabili, et nobis in Christo Patri Doumo JOANNI papæ FAROALDUS filius vester.

Credimus sanctæ paternitati vestre non latere qualiter propter Dei amorem, vel reverentiam sancte Marie semper virginis Genitricis Domini nostri Jesu Christi, monasterium in territorio nostro Sabiniensi consistens, per aliquas donationes nostras in cespitibus, vel servis, vel colonis locum ipsum per Thomam abbatem, et commenditum nostrum restituarimus, et ibi per præcepti nostri firmitatem locum ipsum venerabilem stabilivimus. Unde utile prævidimus, presentem nostram epistolam ad vestra per euindem Thomam dirigere vestigia, propter quod rogantes, ac si præstantialiter, obsecramus, ut pro futuris temporibus vestra beatitudo properpetua firmitate, privilegium in scriptis eidem loco facere præcipiat, sub ea scilicet ratione, ut quæ nos devotissima voluntate sancte Marie monasterio contulimus, vel pro consolatione peregrinorum, vel utilitate ibidem deservientium, concessimus, inspectas ipsas præceptiones, tali privilegio vestra paternitas sancta firmare jubeat, ut nullus alio tempore presumat aliquas insolentias, aut concussiones facere, aut ipsas res de ipso sancto loco, aut de donatione ipsorum servorum Dei auferre; et qui hec presumperit, sub anathematis vinculo vestra alimitas cum

alligaro juheat. Salutantes, et commendantes nos sanctitati vestre, petimus ut pro nobis orare dignemur.

(36) Suspicionem aliquam consicte serius epistola hec mihi mouent. Ut quid enim petere, ut Romanus pontifex Farfensis epistolam hanc reddat, quam ipsi ab eo Iem Faroalio duce brevius impetrare po-

mini. Post autem relecta epistola, petimus ut eorum monasterio reddatur (86) pro perpetua securitate.

terant? Posteriora tempora exemplum hujos rei suppeditare possunt. Nescio an et illa sacra quid simile ostendere possint.

ANNO DOMINI MXC

# ARIBO SCHOLASTICUS

## MUSICA ARIBONIS

(Dom GRABERAT, *Scriptores ecclesiastici De musica*, II, 197.)

### MONITUM

Arbonis scholastici musicam ad Ellenhardum episcopum Frisingensem, quem an. 1078, obiisse probat P. Carolus Melchelbeek in Historia Frisingensi, ex cod. Admontensi sec. XII primum in lucem proferimus. Fragmenta quedam hujus operis in codice San-Eimmeranensi reperimus, quae suis locis contulimus cum Admont. Apud anonymum Mellicensem memoratur Aribus et Cirinus musicus musicam scripsisse, quam propter ejus mensure celeritatem capream nuncupavat: velocius enim, inquit, currerat, cum venabat eam, quia voluntas Dei fuit, ut cito mihi occurreret quod volebam, ut habent Arbonis verba infra. Quæ porro anonymous iste ex eo assertus de S. Wilhelmo, quod fistularum novarum mensuram ab eo inventam et Arboni transmissam attinet, in ipso Wilhelmo desiderantur. Id hiuc evenisse existimandum est, quod passim scriptores Wilhelmi musicam imperfectam esse dicant.

Domino suo ELLENHARDO praesulum dignissimo in B clementia lucidius apparuerunt discreta relieto sine primitivæ confusionis. Dispositis separationi tropis evidentius intuemur, qualiter protus cum suo subjugali constet prima gravium, in A. prima finalium in D. Distinctius quoque videmus, quomodo Denterus cum uno plaga construantur secunda gravium, secunda finalium, secunda superiorum, secunda excellentium, in B. E. & e. Quomodo tritus cum plagali constituantur omnibus tertii, in C. F. c. &. Qualiter tetrardus sibi plaga subjunctus disponantur ex omnibus quartis, quarta gravium, in D. quæ est duplicitis naturæ: quia sicut est quarta gravium, ita est prima finalium. Quæ omnia lucebant in sequentibus, cum de troporum tetrachordiorum principalium chordarum natura disseremus abundantius, quia præsens tractatus principio alter est de quadripartita figura prætitulando.

*De ratio quadripartita.*

Est tamen aliquid in eadem figura, quod milles, ut minus sapiens dico, non videtur usque ad fundum penitus esse limpidum.

*Adtentum facit praesulem.*

Huc pater auriculas converte benignius ambas. Haec præsus nugas meditans sis totus in illis.

*Homines reprehendere degenerantes.*

Soleat homines admodum improbare, cum vident aliquem de parentum virtute degenerare. Scimus autem et istam et omnem musicam figuram naturalitatis suæ primordium sumpsisse de primitiva regularis monochordi dispositione. Cum autem hic vi-

### *De quadripartita modernorum figura.*

Est quædam quadripartita figura modernis adeo venerabilis, ut paucissima sine ea sint monochorda.

Quæ ita construitur, ut una series primi insimul et secundi toni mensuram contineat, secunda tertii et quarti, tercia quinti et sexti, quarta septimi et octavi. Cujus dispositio non ultimæ famulatur commoditati. Nam sicut post abecedarii in secretam generalemque seriem specialiter erant coadunandæ vocales, semi-vocales, mutæ; ita post naturalem monochordi permixtionem specialius erant tropicæ suis subjugalibus discernendi, sicut etiam